
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 247 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 108 del 28/04/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi del D.Lgs.36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) –

- Affidamento incarico professionale e assunzione impegno di spesa per la 
predisposizione del progetto esecutivo ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 per i lavori di sostituzione dei serramenti della Scuola Primaria (Elementare) 
nell’I.C. “F. Marro” in Via IV Novembre - Studio associato BGR ARCHITETTURA – CIG 
B6A1ADB0FF – CUP: B92B25000300005. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 29/11/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2025/2027; 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 07.01.2025 sono stati 

assegnati ai Responsabili dei Servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i 

mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2025; 



RICHIAMATO il Decreto di nomina di P.O. n. 2 del 3/02/2025 con il quale si nomina l’Arch. Fenoglio 

Silvia a posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 

PREMESSO CHE: 

in data 28/03/2025 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ha pubblicato 

l’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2025”, n. 90 del 21/2/2025, in 

breve “Avviso C.S.E. 2025”, che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese 

ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, 

la misura interviene a sostegno degli investimenti dei comuni favorendo la transizione verde e 

contrastando gli effetti negativi dell’aumento dei prezzi delle forniture energetiche attraverso il 

finanziamento di:  

- impianti fotovoltaici e servizi connessi; 

- impianti solari termici e servizi connessi; 

- impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi; 

- sistemi di relamping; 

- chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare; 

- sistemi ibridi; 

- generatori a combustibile, caldaie a condensazione e servizi connessi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 15/04/2025, con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha inteso aderire al suddetto bando “Avviso C.S.E. 2025 incaricando 

l’ufficio tecnico comunale alla redazione degli atti necessari e consequenziali per l’adesione e per la 

partecipazione all’iniziativa di che trattasi e precisamente per la realizzazione di progetti di 

riqualificazione energetica dei seguenti edifici: 

-  Istituto “F. Marro” – Scuola Primaria di Via IV Novembre n. 2; 

- scuola dell’infanzia “Edoardo Agnelli, Via dante Alighieri n. 1/B; 

 

DATO ATTO che risulta necessario procedere nell’affidare l’incarico ad un professionista abilitato alla 

predisposizione del progetto esecutivo ai sensi del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 per i 

lavori di sostituzione dei serramenti della Scuola Primaria (Elementare) nell’I.C. “F. Marro” in Via IV 

Novembre; 

RITENUTO conseguentemente di: 

- ricorrere all’esternalizzazione delle prestazioni in favore di soggetti di cui all’ art.66 del D. Lgs 

36/2023; 

- procedere alla selezione del soggetto contraente mediante espletamento delle procedure previste 

per l’affidamento dei contratti sotto le soglie europee di cui all’Art.14 del D. Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 



DATO ATTO: 

che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, le procedure per l’affidamento di tali prestazioni 

soggiacciono all’integrale rispetto delle specifiche disposizioni impartite dal Codice stesso e s.m.i.; 

che in particolare alle procedure di individuazione del soggetto contraente saranno da applicarsi tutte 

le norme richiamate nel Codice, ai sensi di quanto disposto dall’Art.48, disciplinante l’affidamento e 

l’esecuzione dei contratti di lavori, servizi e forniture sottosoglia; 

ATTESO che in ordine alla scelta della procedura da adottarsi: che per l’affidamento di cui alla 

presente ricorrono i presupposti, in ordine alla sua entità economica, per l’adozione della soluzione di 

cui all’Art.50 co.1 lett. b) del Codice, il quale fa esplicito rinvio all’affidamento diretto per importi sino a 

€ 140.000,00 per servizi di ingegneria e architettura, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l'affidamento diretto di cui trattasi è stato preceduto da una richiesta di preventivo sulla piattaforma e 

procurament con impresa operante nel settore sulla piattaforma telematica “TRASPARE”; 

- a seguito di partecipazione alla Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica “TRASPARE” 

affidamento diretto, dal seguente professionista si è avuto il riscontro di seguito specificato 

 

Impresa interpellata Trasmissione offerta Offerta 

 
STUDIO ASSOCIATO BGR 

ARCHITETTURA – Via Cesare 

Battisti n. 3, Pinerolo (TO), 

P.IVA 08768580014 

 

SI 
3.820,67 al lordo della cassa 
previdenziale 4,39% e dell’IVA 
al 22%  

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
RICORDATO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. n. 241/1990, la pubblica amministrazione non 
può aggravare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento 
dell’istruttoria; 
 
DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC protocollo n. INPS_44774940 valido fino 

al 21/06/2025 ha comunicato che lo STUDIO ASSOCIATO BGR ARCHITETTURA – Via Cesare 

Battisti n. 3, Pinerolo (TO), P.IVA 08768580014, risulta regolare ai fini del DURC; 

ATTESO che la proposta economica del professionista risulta proporzionata alla qualità e quantità 
delle prestazioni richieste, e risulta accoglibile anche in considerazione di quanto stabilito ai sensi 
della L. 21.04.2023 n.49 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”; 



 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023 in quanto la procedura avviata 
con tale normativa; 
 
DATO ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamante; 
 
di aggiudicare allo STUDIO ASSOCIATO BGR ARCHITETTURA – Via Cesare Battisti n. 3, Pinerolo 

(TO), P.IVA 08768580014, la predisposizione del progetto esecutivo ai sensi del Decreto Legislativo 31 

Marzo 2023, n. 36 per i lavori di sostituzione dei serramenti della Scuola Primaria (Elementare) 

nell’I.C. “F. Marro” in Via IV Novembre del Comune di Villar Perosa - che ha offerto € 3.820,67 al lordo 

della cassa previdenziale 4,39% e dell’IVA al 22%, acclarato al protocollo dell’Ente al n. 4282 del 

28/04/2025; 

 
Di dare atto che il codice CIG è B6A1ADB0FF; 
 
di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023;  
 
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio del Comune di Villar Perosa e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli 
atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;  
 

di disporre, che ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo www.comune.villarperosa.to.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013;  
 
di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 3.820,67 trova 
copertura al (Capitolo 1253) – del Bilancio 2025 – Gestione competenza; 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     FENOGLIO Silvia * 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


